
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1989

88
Besluit van 6 maart 1989, houdende uitvoering 
van artikel 1, zesde lid, onderdeel b, van de 
Bestrijdingsmiddelenwet 1962

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van Onze Minister van Landbouw en Visserij van 8 
februari 1988, nr. J 801, Directie Juridische en Bedrijfsorganisatorische 
Zaken, handelende in overeenstemming met de Staatssecretaris van 
Welzijn, Volksgezondheid en Cultuur, Onze Minister van Volkshuis­
vesting, Ruimtelijke Ordening en Milieubeheer en de Staatssecretaris van 
Sociale Zaken en Werkgelegenheid;

Gelet op artikel 1, zesde lid, en artikel 2 van de Bestrijdingsmidde­
lenwet 1962 (Stb. 288);

Gehoord de Bestrijdingsmiddelencommissie;
De Raad van State gehoord (advies van 7 juni 1988, nr.

W11.88.0105);
Gezien het nader rapport van Onze Minister van Landbouw en Visserij 

van 15 februari 1988, nr. J. 6711, Directie Juridische en Bedrijfsorgani­
satorische Zaken, uitgebracht in overeenstemming met de Staatssecre­
taris van Welzijn, Volksgezondheid en Cultuur, Onze Minister van Volks­
huisvesting, Ruimtelijke Ordening en Milieubeheer en de Staatssecretaris 
van Sociale Zaken en Werkgelegenheid;

Hebben goedgevonden en verstaan:

Artikel 1

Met de bestemmingen, genoemd in artikel 1, eerste lid, onderdeel f, 
van de Bestrijdingsmiddelenwet 1962 (Stb. 288), wordt gelijkgesteld: 
het door middel van orale toediening bestrijden of afweren van voor 
dieren hinderlijke of schadelijke insekten die voorkomen op of zich 
ontwikkelen in de mest van deze dieren.

Artikel 2

1. Het verbod van artikel 2, eerste lid, van de Bestrijdingsmiddelenwet 
1962 is op bestrijdingsmiddelen met de in artikel 1 bedoelde 
bestemming gedurende 6 maanden na het in werking treden van dit 
besluit niet van toepassing.

2. Indien binnen de in het eerste lid gestelde termijn een aanvraag tot 
toelating voor een in dat lid bedoeld bestrijdingsmiddel op de krachtens 
artikel 4 van de Bestrijdingsmiddelenwet 1962 voorgeschreven wijze is

Staatsblad 1989 88 1



 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

Het advies van de Raad van State wordt niet 
openbaar gemaakt op grond van het 
bepaalde in artikel 25a, derde lid, onder b, 
van de W et op de Raad van State.

ingediend, b lijf t het verbod van artikel 2, eerste lid, van de B estrijd ings­
m idde lenw et 1962 ten aanzien van d it bestrijd ingsm idde l buiten 
toepassing to td a t op de aanvraag onherroepe lijk  is beslist.

Artikel 3

D it beslu it tre e d t in w erk ing  m et ingang van de eerste kalendermaand 
na de datum  van u itg ifte  van het S taatsblad w aarin het w o rd t geplaatst.

Lasten en bevelen da t d it beslu it m et daarbij behorende nota van 
toe lich tin g  in het S taatsblad zal w orden gep laa tst en da t daarvan 
a fsch rift zal w orden gezonden aan de Raad van State.

's-G ravenhage, 6 m aart 1989
Beatrix

De M in is te r van Landbouw  en V isserij,
G. J. M. Braks

De S taatssecretaris van W elz ijn , Volksgezondheid en Cultuur,
D. J. D. Dees

De M in is te r van V olkshuisvesting, R uim telijke O rdening en M ilieubeheer,
E. H. T. M. N ijpels

De S taatssecretaris van Sociale Zaken en W erkgelegenheid ,
L. de Graaf

U itgegeven de achttiende april 1989

De M in is te r van Justitie, 
F. Korthals Altes

916615F
ISSN 0 92 0  - 2064
SDU uitgeverij 's-Gravenhage 1989 Staatsblad 1989 88 ^



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

NNOOTTAA  VANVAN  TTOOELELICICHHTTININGG

1. Op grond van artikel 1, zesde lid, van de Bestrijdingsmiddelenwet 
1962 (Stb. 288) bestaat de mogelijkheid andere agentia ter bestrijding 
van schadelijke organismen dan de in artikel 1, eerste en tweede lid, 
genoemde stoffen, mengsels van stoffen, micro-organismen en virussen 
onder de werking van de wet te brengen. Tevens is in de mogelijkheid 
voorzien om andere bestemmingen dan de in de opsommingen van de 
leden 1 en 2 van artikel 1 omschreven bestemmingen met de aldaar 
genoemde bestemmingen gelijkte stellen.

Het onderhavige besluit strekt ertoe van laatstgenoemde mogelijkheid 
gebruik te maken.

Op grond van artikel 1 van het onderhavige besluit zullen middelen 
bestemd om te worden gebruikt bij het door middel van orale toediening 
bestrijden of afweren van voor dieren hinderlijke of schadelijke insekten 
die voorkomen op of zich ontwikkelen in de mest van deze dieren, onder 
de werking van de Bestrijdingsmiddelenwet 1962 gebracht worden.

Aanleiding hiertoe is met name de ontwikkeling van een nieuwe, niet 
onder de wet vallende toepassing van reeds voor andere toepassingen 
toegelaten bestrijdingsmiddelen ten behoeve van de bestrijding van 
vliegen in stallen. Deze nieuwe toepassing houdt in dat de actieve stof 
van het bestrijdingsmiddel in geringe hoeveelheden door het veevoer 
wordt gemengd. Na het passeren van het maagdarmkanaal van het dier, 
zal deze stof in de mest terecht komen en daar de ontwikkeling van 
vliegenlarven tegengaan.

De toepasselijkheid van de Bestrijdingsmiddelenwet op bovenge­
noemde middelen zal ertoe leiden dat deze middelen in het geval van een 
toelatingsaanvraag getoetst kunnen worden op zowel hun deugdelijkheid 
als de afwezigheid van schadelijke nevenwerkingen in het kader van de 
wet, en vervolgens een oordeel kan worden gegeven omtrent de toelaat­
baarheid van het middel. Dit kan ertoe leiden dat toepassing van het 
betrokken middel niet langer meer zal zijn toegestaan.

2. De Bestrijdingsmiddelencommissie heeft advies uitgebracht 
omtrent het ontwerp van het besluit. Het ontwerp zoals dit is voorgelegd 
aan de Besrijdingsmiddelencommissie noemde naast de nu in het besluit 
vermelde orale toepassing van middelen tegen insekten op of in mest 
tevens de toepassing van middelen in levensmiddelen en levensmidde­
lengrondstoffen. In het advies geeft deze Commissie aan dat een groot 
aantal leden bezwaren heeft ingebracht tegen het ontwerp. De bezwaren 
komen er vooral op neer dat het onderhavige besluit betreffende de 
regeling van orale toepassing van middelen tegen insekten en toepassing 
van middelen in levensmiddelen en levensmiddelengrondstoffen zich 
begeeft op een terrein dat al door andere wetgeving wordt bestreken. In 
dat verband worden de Bestrijdingsmiddelenwet zelf, de Diergeneesmid­
delenwet en de Warenwet genoemd.

In verband daarmee en onder verwijzing naar de betreffende brieven 
van de leden van de Commissie verzoekt de Commissie het ontwerp­
besluit met toelichting in heroverweging te nemen.

Heroverweging heeft ons niet van het standpunt doen veranderen dat 
de thans in het besluit opgenomen middelen bestemd om insekten op of 
in mest te bestrijden onder de werking van de Bestrijdingsmiddelenwet 
gebracht dienen te worden. Wel hebben een aantal van de gemaakte 
opmerkingen ons ertoe gebracht een aantal wijzigingen in het ontwerp 
aan te brengen. Allereerst hebben wij ervan afgezien middelen ter 
vermindering van het aantal micro-organismen in levensmiddelen of 
levensmiddelengrondstoffen in het besluit op te nemen daar-zoals 
terecht wordt opgemerkt -  een aantal toelatingen reeds op de wet

Staatsblad 1989 88 3



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

gebaseerd zijn en de Bestrijdingsmiddelenwet derhalve al toepassing 
vindt. In verband hiermee hebben wij artikel 1, tweede lid, van het voor 
commentaar gezonden ontwerp-besluit laten vervallen.

Tenslotte hebben wij in artikel 1 de omschrijving van het insektenbe- 
strijdingsmiddel aangepast zodat door de daaraan gegeven bestemming 
en in samenhang met artikel 63 van de Diergeneesmiddelenwet (Stb. 
1985, 410) geen misverstanden over de toepasselijkheid van deze wet 
kunnen rijzen.

3. Omtrent de verhouding tussen de Bestrijdingsmiddelenwet 1962 en 
de Landbouwkwaliteitswet (Stb. 1971,371), de Meststoffenwet (regels 
met betrekking tot de kwaliteit van mest) (Stb. 1986, 598) en Hoofdstuk 
VI van de Wet Bodembescherming (regelgevende bevoegdheid van 
provincies met betrekking tot bodembeschermingsgebieden en grondwa­
terbeschermingsgebieden) zij het volgende opgemerkt.

Zowel omtrent de Meststoffenwet (regels met betrekking tot de 
kwaliteit van de mest) als de Landbouwkwaliteitswet kan gesteld worden 
dat de doelstelling van deze wetgeving niet gelijk is aan de doelstelling 
van de Bestrijdingsmiddelenwet 1962. Toegestaan gebruik volgens de 
regelgeving bij of krachtens de Bestrijdingsmiddelenwet 1962, laat 
onverlet dat op grond van overwegingen die hun grondslag vinden in de 
Meststoffenwet of de Landbouwkwaliteitswet overigens voorschriften 
worden vastgesteld.

Voor wat betreft de provinciale bevoegdheden, neergelegd in 
Hoofdstuk VI van de Wet Bodembescherming, tot het vaststellen van 
regelgeving met betrekking tot bodembeschermingsgebieden en grond­
waterbeschermingsgebieden, zij het volgende opgemerkt.

De Bestrijdingsmiddelenwet 1962 kent geen bepaling die expliciet 
aanvullende provinciale regelgeving gebaseerd op de Wet Bodembe­
scherming danwel op artikel 80 van de Provinciewet belet. Op grond 
daarvan bestaat voor de provincie een aanvullende bevoegdheid voor het 
stellen van regels ter zake van de toepassing van bestrijdingsmiddelen, 
die evenwel haar begrenzing vindt daar waar de Bestrijdingsmiddelenwet 
1962 uitputtend is.

4. Het onderhavige besluit is getoetst op dereguleringsaspecten aan 
de hand van de beknopte vragenlijst, zoals opgenomen in de Aanwij­
zingen inzake de toetsing van onderwerpen van wet en van algemene 
maatregel van bestuur (Stcrt. 1985, 18). In verband daarmede kan 
worden opgemerkt dat van geen aspecten is gebleken, die vanuit het 
oogpunt van deregulering tot bedenkingen aanleiding geven.

De Minister van Landbouw en Visserij,
G. J. M. Braks

De Staatssecretaris van Welzijn, Volksgezondheid en Cultuur,
D. J. D. Dees

De Minister van Volkshuisvesting, Ruimtelijke Ordening en Milieubeheer,
E. H. T. M. Nijpels

De Staatssecretaris van Sociale Zaken en Werkgelegenheid,
L. de Graaf

Staatsblad 1989 88
4


	stb_1989_88



